UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – Proaes

EDITAL Nº 08/2018 – Proaes – NAI

Programa de Tutoria para Apoio ao Estudante com Deficiência, Transtornos Globais do

Desenvolvimento e com Altas Habilidades ou Superdotação – Protaed/2018

Adendo nº 02

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Acre – Ufac, no uso

de suas atribuições, torna público o Adendo nº 01 referente ao Edital Proaes nº 08/2018, que

trata da seleção de bolsistas para o Programa de Tutoria para Apoio ao Estudante com

Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades ou

Superdotação (Protaed), alterando o item 05 (Das vagas e da vigência), ficando com o novo

texto abaixo:

5. DAS VAGAS E DA VIGÊNCIA

5.1 Serão disponibilizadas 03 (três) bolsas, distribuídas conforme tabela abaixo:

CAMPUS RIO BRANCO

Curso
Período

Mínimo
Deficiência

Turno da

atividade de

tutoria

Vagas CÓDIGO

Bel. em Medicina

Vetrinária
5º Física Matutino 01 RBR 07

Bel. Em Nutrição 6º

Baixa Visão (em

investigação

pedagógica e médica

com déficit cognitivo)

Matutino 01 RBR 08

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Curso
Período

Mínimo
Deficiência

Turno da

atividade de

tutoria

Vagas CÓDIGO

Bel. em Engenharia

Agronômica ou

Florestal

5º Intelectual Vespertino 01 RBR 03

 O tutor deverá já ter cursado o período indicado

5.2 A vigência do edital será de maio à agosto de 2018, totalizando 4 (quatro) meses de

bolsas.

5.3 O ingresso do bolsista selecionado neste edital ocorrerá a partir da assinatura do

termo de compromisso.

Rio Branco – AC, 18 de Abril de 2018.

José Sérgio Lopes Siqueira

Pró-reitor de Assuntos Estudantis